1
I

I

.~
I

.,

-_ .....

,--___________ ESTADO DE GOIÃS -----~~&I.4M~~~-...,

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇ~O

RESOlUÇ~O NQ 152, DE 12 DE JULHO OE 1977

Autoriza, em car~ter condicional, o
funcionamento do·Colégio Supletivo
Carlos Chagas, desta Capital.

O CONSELHO ESTADUAL OE EDUCAÇÃO DE GOIÂS, nos te~
mos do Artigo 29, da lei Estadual nQ 4.240, de 09/11/62, e o
que disp~e a Resolução NQ CEE-I032/73, e tendo em vista o que
consta no Processo NQ CEE-155/77,

Artigo lQ -

Artigo 2~ -

RESOLVE:

Fica o Centro Orientado de Preparat~rios Carlos
Chagas - Ci;ncias Humanas ltda, man~enedor do Co
légio Supletivo Carlos Chagas, desta Capital, a;
t~rizado, em car~ter condicional, por um perrod~
de 01 (HUM) ano, a ministrar nos turnós matu~ino
e noturno, em regime de externato para ado I escen
tes e adultos maiores de 16 e 19 anos respectiv;
mente, apenas os seguintes tipos de'cursos supl;
tivosNde 12 e 22 Graus, na~função de Supl;ncia, i
ducaçao geral, com avaliaçao no processo:

a)- Curso compacto,direto, a nfvel das quatro ui -timas séries do Ensino de IQ Grau, com dura -ç~o m!nima de pelo menos 02 (dois) anos;

b)- Curso compacto, direto, a n!vel das 03 (tr~s)
séries do Ensino de 22 Grau, com a duraç;o
mfnima de pelo menos 03 (tr;s) semestres.

Fica o Colégio Supletivo Carlos Chagas autorizado
a expedir os Certificados dos Cursos a que se r~

ferem as alfneas "a" e "b" do Artigo anterior, d~
vendo, entretanto, autentic~-Ios na Unidade de
Ensino Supletivo da Secretaria da Educação e Cul
tura do Estado de Goj~s •

. fII'

/

/ ......

I

q
1 ,

I

]

~'
I
I

I ir
I ,

;
\
I

t
~ _______________________ ESTADO DE GOIÃS ____________ ~~~~~~~

Artigo 3@ -

Artigo 4@ -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COHSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇ~O

, .. ' O Coleglo SupletIvo Carlos Chagas devera cadas
trar, conforme Portaria ministerial n@ 625/76, o";
referidos cursos na Unidade de Ensino Supletivo
da Secretaria da Educaç~o e Cultura, para efeito
de fiscalizaç~o daquele 6rg~o à implantaç~o da
experiência ora autorizada.

P~ra com~rovaç~o da validade da experiência, dev~
ra o Colegio Supletivo Carlos Chagas apresentar a
e~te Conselho no final de o/ (Hum) ano, circun~
tanciado relat~rio sobre as atividades desenvol -vi das durante a i tilp I antaç~o dos cursos de que tr~
ta esta Resoluç~o.

Artigo 5@ - Esta Resoluç~o!. homologada pelo Se~ret~rio de E§.
tado da Educaçao e Cultura, entrara em vigor na
data de sua publicaç~o, revogadas as disposiç~es , .
em contrarIo.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
DE GOIÁS, cm Goiânia, aos 12 dias do m~s de julho de 1977.

Presidente: ~~~
Conselheiros: Ant~ni~_~~~;\Maya

Delson leone
Maria Cavalcante Martinelti
Maria Lucy Ferreira
Djalma Silva
Jone Vieira Bastos
Arthur Edmundo de Souza Rios